memorat capite octauo. At Varro id non tribuit miraculo; sed ait Hyrpinos ambulaturos, per ignes, certo quodam medicamento plantas pedum imbueret. Hæc Plinius, & ex parte Solinus: Quæ si vera sunt, certè mirabilia fuere. Quicquid sit, negare non possumus, quin gratis, & liberaliter Deus possit quibusdam hominibus, immo etiam certis familiarum viris, vim & facultatem concedere, ut tactu, sermone, aspectu, odore, vel halitu medeantur quibusdam morbis, & valeant contra rabiosi canis morsus, aut serpentum venena. Nec ea vis, & potestas naturalis dici potest, quasi sit hominis naturæ, & conditioni debita, sed ea tantum est gratuito Dei munere, & beneficio suscepta. Nec tamen sequitur, ut sit vis aliqua supernaturalis, hoc est, habitus menti infusus: sed est vis quadam præter solitum morem hominibus data, quæ suos præstet effectus, aut causarum naturalium ministerio, & opera; aut certè, quod est verisimilius, operante Deo, talium hominum interueniente sermone, tactu, aspectu, odore, sudore vel halitu. Quo fit, ut id etiam virtutis, & efficacitatis, Dei munere, possit inesse in hominibus improbis ac perditis.

Tertiò Queritur, An mulierculæ, quæ vulgo Stryges siue Lamæ vocantur, verè, & reipsa Dæmonum ministerio, & opera, per aera in loca remotissima deferantur? Sunt qui id inficiunt, asserantque in quiete ac in fomnis eas credere se à Dæmonibus per aera deferri. Nam sæpe, inquit, huiusmodi mulierculæ durè vapulant, acriter acu, vel culspide ferrea punguntur, confringuntur funibus, immo admoto igne exuruntur, & tamen nihil mali sentiunt; ergo sola per quietem visionem deferuntur, non reipsa. Præterea, si re, non visione veheretur, facile è carceribus possent effugere: at hæc infelices includuntur, nunquam tamen è carceribus, aut vinculis solute quaerunt. Aiunt in super nostra corpora non posse Dæmonum opera per aera deportari: quoniam si Christus Dominus à Spiritu malo in pinnacula templi, & in montem excelsum assumptus dicitur; id factum est, non quia Dæmon eum è loco in locum transtulerit, sed quia Christus spontè se qui voluerit, & virtute sua eò se contulerit, quo voluit Dæmon; & Habacuc delatus est in Babylonem, ab Angelo capillo eius apprehenso, & Spiritus Domini rapuit Philippum, & inuentus est in Azoto. Sed id factum est, ministerio Angeli, non Dæmonis; & virtute diuina, non propria.

At enim communi est Theologorum consensu receptum, posse corpora nostra, potestate Dæmonis, per aera in varia loco deferri. Neque enim negari potest, corpora, quod attinet ad motum, quod è loco in locum transimus naturali Dæmonis potestate, & imperio subijci, quo tanquam vero concessio, incertæ adhuc questionis est, an mulierculæ, quæ lamæ, & stryges vocantur, re ipsa, an sola visione mentis, & sensus deferantur. Hæreticæ prauitatis Inquisitores, ut plerique literis prodiderunt, certis experimentis sepe didicerunt, eas corpore, non visione, & sensu deuehi. Sil. hæret. 3. Simacas de Institutioni Cathol. tit. 37. nu. 6. & Alpho. à Castro lib. 1. de Iusta Heret. pun. cap. 16. Paulus Grilaudus tract. de sorilegijs. qua. 7. & alij, quos citat in

Plinius
lib. 28.
di. Læmæ
Aethiopi
a. Pater. 22.

Math. 4.

Dan. 14.
A. 2.

Diret.

Dicitur Inquisitio Scholasticas. p. 8. q. 43. Comment. 68. & Simancas de Cath. Instit. tit. 37. Attamen negandum non est quin id etiam per solam visionem sapè contingat. Vnum tantummodo obstat, quod ex Cœlio Anycrano in cap. Episcopi, 26. Quæst. 5. refertur, nimirum Scelerat, inquit Patres in illa Synodo conuocati, quadam mulieres Dæmonum illusioni hinc sedulae credunt, & profitentur, se nocturnis horis cum Diana Paganorum dea, & innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias, & multa terrarum spacia incompete noctis silentio pertransire, eiusque illusionibus obditæ velut dominæ, & certis noctibus ad eius seruitutem accitari, quæ falsa opinione deceptæ, hæc vera esse credunt, & credendo, à recta fide deuant, & errore Paganorum inuoluantur. Ideo Sacerdotes per Ecclesiam sibi commissis populo predicare debent, vt nouerint, hæc omnino esse falsas, & à magico spiritu talia phantasmatas mentibus fidelium irrogari. Siquidem ipse Satana qui transfiguratur se in angelum lucis, cuius mentem cuiusque muliercula ceperit, & hanc sibi per insidiam suam subiugauerit, illico transformatur in diuersarum personarum species, atque similitudines: & inuenit quam eam primum tenet, in somno deludentem, modo letam, modo tristitam, modo cogitantem, modo incogitantem, modo ostendens, per deum quæque de auctore. Et cum solus Spiritus hoc patitur, infidelis mens hoc non in aëre, sed in corpore existimat euenire; cum Ezechiel Propheta, visionem Domini non in corpore, sed in spiritu uiderit, & Ioannes Sacramentum Apocalypsis in spiritu, non in corpore: Et Paulus non audeat dicere se rapto in corpore. Omnibus itaque publice annunciandum est, quod qui talia, & his similia credit, fidem perdit, & qui rectam fidem non habet, hic non est Domini, sed diaboli. Quis ergo credit posse fieri aliquam creaturam, aut in melius, aut in deterius immutari, aut transformari in aliam speciem, vel in aliam similitudinem, nisi ab ipso Creatore, qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt, proculdubio infidelis est, & Paganus deterior. Hæc ibi. Ex quo capite ij, quos supra nominavi, colligunt, nunquam humana corpora à Dæmonibus quoquam deportari. Siquidem Concilium à Fide aberrare dicit eos; qui talia crediderint. Vnde Nauarrus dixit in suo Manuali cap. 11. un. 33. versiculo. Trigesimo secundo, peccate lethaliter eum, qui credit veneficas, aut maleficas, vel stryges corporaliter per aera ad diuersa loca deferri, vel illæ putant: Et statim citat. cap. Episcopi. 26. Quæst. 5. Confestim tamen, quasi seipsum corrigens subiicit: Quamuis credere, quod aliquando, licet raro, Dæmon aliquos de loco in locum, Deo permittente deportet, non est peccatum: quod probat Nauarrus testimonio Caietani, 2. 2. q. 95. ar. 3. quem citat, & experientia Iudicum in Germania, & auctoritate libri, qui inscriptus est Malleus Maleficarum, qui id multis rationibus, & experimentis ostendit.

Sed operæ pretium est respondere ad id, quod ex i. Episcopi, citauimus, ubi manifestè contra Fidè errare dicuntur ij, qui talia crediderint. Multa Syluester tradit de suprascripti capitis sensu: multa Paulus Grillandus, vt tueantur dictum suum, mulierculas nempe, quæ Stryges, siue Lamie dicuntur, re ipsa, non sola visione per aera in varia loca Dæmonis ministerio transferri. Sed reuera, quicquid illi dicant, non aptè, & conuenienter ad propositam questionem respondent. Ego sane non video, quis alius sensus sit eius loci, nisi quod ibi condemnantur ij, qui credebant eas mulierculas ita à Dæmonibus corpore deferri, vt mutarentur in alia corpora, & quibusdam ve-

ris animantibus ueherentur. Fuit enim Paganorum error, arbitrantium posse Dæmonis virtute corpora in alia mutari: cum tamen id solius sit Diuinæ potestatis. Mulierculæ verò, de quibus Concilium loquebatur, putabant sua corpora in alia transire, & eos omnes, qui à Dæmonibus per aera deferebantur, in varias formas commutari. QUÆRES, quomodo verum sit, quod vulgò fertur, eiusmodi mulierculas obseratis ianuis noctu in domos intrare, & infantum, ac puerorum sanguinem exugere, & suffocare, & occidere, vt absque baptismo decedant? Philostratus scripsit lib. 4. de vita Apollonii cap. 8. Lamias esse mulieres ad amorem, & venerem procliuas, & carnes humanas, maxime verò formosorum puerorum, & iuuenum appetere, & noctu eorum sanguinem exorbere: Sed fabulosum esse videtur, ac fieri potest, vt earum mandato Dæmones aliquos infantes interimant; & ipsæ putent se eos occidere.

Cap. XXVI.

Alie questiones circa eandem materiam diluuntur.

PRIMò QUÆRITUR, An pocula, vel carmina amatoria, quæ Philtra Græcè dicuntur, vim aliquam habeant naturalem homines, vel in uitos alliciendi ad amandum hunc vel illum hominem? SUNT, qui id asserant, & probent multis experimentis, & testimonijs, inter quæ vnum est illud B. Hieronymi in vita Hilarionis Abbatis, ubi refert iuuentem quendam, quia Virginem sacram iocis, nubibus, muneribus, quæ solent periturae Virginis esse principia, in turpes amores non potuit pellicere, ad magicas artes conuersam, quæ apud Memphis Aegypti didicerat, sed amoris Virginem traxisse, vt abiecto amictu capitis crimem rotaret, strideret dentibus, nomen adolescentis, quem ante contempserat, perpetuo inlamarat. Hæc Hieronymus. Narrat apud Lucianum in dialogo, qui vocatur Philopseudos, Cleodemus Peripateticus Philosophus, Christidem mulierem vi magicam in amorem pertractam. Apud Apuleium lib. 2. de Asino aureo, Paphilia mulier magicæ artis perita, ubi spectabilis formæ iuuenem vidit, eum ad sui amorem magicæ artis violentia pertraxit. In l. eorum. c. de Maleficis, dicitur: Qui magicis accincti artibus, aut contra salutem hominum molui, aut pudicos animos ad libidinem deflexisse deteguntur.

De huiusmodi Philtris amatorijs duo mihi videntur posse dici probabiliter. Primum est, constat, (vt alibi latius dicā, cū de Maleficis in quinto Decalogi præcepto disputabo) testimonijs Aristotelis, Theophrasti, Dioscoridis, Plinij, Galeni, Pauli, & aliorum, qui eam Medicinæ partem, quæ in simplicium rerum contemplatione versatur, tractarunt, quasdam esse rerum naturalium, vt herbarum, & lapidum vires, & facultates, quæ amoris, & concupiscentiæ flammam possint incendere: Est enim amor, & concupiscentia, facultatis sentientis affectio: quæ vi spirituum, & humorum excitari, incendi, confirmari, & contra remitti, minui, & extingui possit. Alterum est, nullam esse in rebus naturalibus facultatem ingenitam, quæ suapte natura excitet, alliciat, & incendat hominem ad amandum, vel odio prosequendum hunc, aut illum certum hominem.

Quod enim exciteretur in nobis amor, generatim, siue promiscuè, fieri quidem forsitan naturaliter poterit certo poculi, aut cibi genere sumpto, ut testatur Medina lib. 1. de rebus in Deum fide, cap. 7. Quod verò excitemur, aut inflammemur ad amorem, vel odium huius, aut illius certi hominis; vis naturalis non est in rebus, quæ eduntur, aut potantur. Quis enim credat esse herbam, aut lapidè, qui naturali sua vi, & efficacia conciliet nobis amores certorum hominum? **AT INOVIES** Nulla igitur est Philtrorū vis? **Respondeo** in hunc modum; cum naturaliter fieri queat, ut quis ad amandum generatim exciteretur, & incendatur vi alicuius herbæ, lapidis, aut pulueris: ut ad amandum hunc, vel illum hominem alliciatur, & inflāmetur, ex Dæmonis facultate provenit, qui hominem aliunde ad amandum in uniuersum excitatum, allicit ad amorem erga hunc, vel illum: eò quod corporis spiritus, & humores potest Dæmon variè commouere, & deinde rerū imagines memoriæ impressis permiscere, ita ut hunc, vel illum referant. Ex quo fieri potest, ut homine generatim iam ad amandum impulso, frequens occurrat memoria, & recordatio huius, vel illius, opera, & ministerio Dæmonis, & proinde alliciatur eius animus, & inflammetur ad hunc, vel illum hominem amandum. Hac item ratione tētat Dæmon pudicitiam, & castitatem hominis. Philtra igitur, hoc est, amatoria pocula, siue amatoria veneficia nihil valent ad conciliandos animos, voluntates, & amores certorum hominum, nisi Dæmon sefe etiam ingerente, & tētante eo modo, quo dixi, virtutem hominis. Multò minus valent carmina, aut verba ad alliciendos homines inuitos in amorem, vel odium, sed Dæmon carminibus, & verbis occultè euocatus adest, & deinde inflammat hominem ad amandum eū, quem antè contemplerat, quoniam frequentem eius recordationem, ac memoriam infigit, quæ delectatione pelliciat, flectat, & moueat. Nouit Dæmon, corporis habitum, gestum, dignitatem, aut venustatē, ita oculis hominum gratam, ut solo sui aspectu inire gratiam à plurimis possit: & idè horum, & similibus memoriā imprimat, eò quod rerum imagines, quæ in memoriā facultate seruantur, permiscet, ut hoc, aut illud referant.

Secundò Queritur, An in hominibus insit vis, qua Dæmones annulis, speculis, vel vasculis includant, & alligentur, quæ eos obsessis corporibus excludant, & pellant? nam exemplis, experimentis, multorumque testimonijs comprobati potest, Dæmones includi, & alligari certis locis, recitatis & auditis quibusdam hominum verbis, carminibus, imperio, incantationibus. Sacre item literæ testantur, Dauide cytharam pulsante, malignum spiritum à Saule solitum recedere: musica igitur instrumenta valent ad Dæmones fugandos: *Maxima quæstio*, inquit Plinius lib. 28. c. 2. *semper incerta est, valentne, aliquid verborum, & incantamentorum carminum.* Tralianus l. 9. c. 4. probat auctoritate Galeni, esse incantamenta verborū, seu carminū. Item, Ioseph. l. 3. *Antiquit. c. 2.* de Salomonis Sapientia loquens, sic ait. *Præstitit autem ei Deus, ut etiam contra Dæmones artem ad utilitatem hominum, & eorum curas edidiceret, & incantationes instituit, quibus aggritudines solent*

mitigari. Modos etiam conuersionum, quibus obsessi dæmones effugantur, nec de nouo redunt, inuenit; & hæc cura habentem apud nos multum prævalere dignoscitur. Vidi enim quendam Eleazarum, de gente nostrâ præsentem V. G. P. P. & eius filijs, & tribunjs, & alio exercitu simul, curantem eos, qui à Dæmonibus vexabantur. Modus autem medicine suis huiusmodi, intulit naribus eius, qui à Dæmonio vexabatur, annulum habentem subter signaculum radicem à Salomone monstratam: deinde Dæmonium per nares odoratis abstraxit, & repente cecidit homo. Postea conuersioni eum, instrumentum obsidens Salomonis, ne ad eum de nouo rediret, id est canticum, quæ ille composuit edicens super eum. Valens autem facit: facere atque probare præsentibus Eleazarus, hæc se habere virtutem, ponebat ante eos, aut calicem aqua plenum, aut peluim: & Dæmonio imperabat, ut egressus ab homine hæc euerteret, & videntibus præberet indicium, quod hominem reliquisset. Hæc tenus Iosephus. Insuper Tob. 6. dixit Angelus Tobie, ut retineret sibi recur piscis capti, cor, & fel: & subiecit. *Cordis eius particulam si super carbones ponas, fumus eius extricet omne genus Dæmoniorum, siue à viro siue à muliere, ita ut ultra non accedat ad eos.* Et cap. 8. eiusdem libri legimus. *Recordatus itaque Tobias sermonum angelis protulit partem recur de cassidali suo, & posuit eam super carbones vivos.* Tunc Raphael Angelus apprehendit Dæmonium, & reliquit illud in deserto superioris Aegypti. His positis, & respondeo, in hunc modum: In hominibus, cum fiat natura, & potestate longè inferiores, vis naturalis non est ad includendos alligandosque Dæmones, vel expellendos. Vnde cum Dæmones certis locis includuntur, vel alligantur, id sic imperio aliorum Dæmonum superiorum, cum quibus pactum est initū, ut inferiores includant, & alligent: vel ipsi Dæmones spontè seipso includunt, & alligant pacto cum eis inito expresso, vel occultè, ut id faciunt, cum primum certa quædam verba, & carmina audierint, aut incantamenta, & veneficia mentis intelligentia persenserint. Eodem modo possunt etiam è corporibus eijci, possunt item euocari.

Illud verò, quod Scriptura de Dauide, & Saule commemorat, sunt qui ita interpretentur, ut dicant, eo loco, spiritum malum qui Saule corripiebat, non fuisse Dæmonem, sed atræ bilis spiritum, & humorem, qui si magnus sit, vexat, & cruciat homines, præsertim si opera, & ministerio Dæmonis exerceat: huiusmodi autè spiritus vi musici instrumenti potest naturaliter sedari, & compriimi. Lata enim, grata, & iucunda exhalant animimum, leniunt ac mitigat animi dolorem, & tristitiam excutunt. Augustinus tamen lib. 2. ad Simplicium, q. 1. & Gregor. lib. 2. Moral. cap. 6. & Glossa ordinaria 1. Reg. 16. spiritum malum interpretari videntur Dæmonem; quod si Dæmon ille fuit, ut prædicti Patres testantur, tunc non vi musici instrumenti per se proximè pellebatur, sed potestate, & virtute Dei, id volentis efficiere per Dauidem cytharam pulsantem: vel Dæmon Saule corripiebat certis tantum temporibus, nimirum cum Saul tristis erat, & afflictio animo; cuius Dauid pulsu cytharæ leuabat tristitiam, & dolorem; & proinde Dæmon pellebatur Saulis animo, ex graui moerore suauiter recreato. Nec item in eorum dolore naturaliter Dæmon fugatus est, sed vel imperio, & virtute Angeli, vel virtute diuina, & iecur fuit quasi ad id sacratū ab Angelo, vel à Deo, sicut

ficut Ecclesia suis exorcismis, in quibus ob preces ipsius, Diuina virtus adest, Demones expellit, ac fugat. Nec quod Iosephus scripsit auctoritatem habet, aut fidem meretur.

Tertio Quæritur, Quas pœnas Sortilegis, Malefici, & Diuinantibus proænt Canonæ, Leges, & Iura? Resp. Iure Canonico, & Ciuili multis pœnis eos affici, vt planum est ex multis capitulis, quæ habentur 26. Quæst. 5. & 7. Titulo De Sortilegijs, & ex Legibus C. De Maleficijs, & Mathematicis, & 1. Item apud Laboon, S. Si quis Astrologus, ff. De Inuirijs. Possunt igitur perditii isti homines puniri anathemate, suspensione Ordinis, dignitatis, admittationis, verberibus, exilio, vinculis, & carcere perpetuo, alijsque pœnis. cap. 1. Quæst. 2. cap. 2. Admonent 26. Quæst. 7. Leuit. 24. Statuitur sic: vt fuerint, in quibus Pythonicus, vel diuinationis fuerit, in morte moriantur, lapidibus obruent eos. 1. Quæst. 2. C. De Maleficijs, sancitum est, vt cuique liceat Maleficum apprehendere, & illico ad Magistratus, & Iudices deferre, vt communis salutis hostem. L. 1. ff. C. De Malef. Statuitur, vt licet homines in dignitate constituti non debeant nisi ob crimen maleficijs, & falsi torqueri: si tamen in comitatu Principis aliquis aruspex, ariolus, augur, Mathematicus, aut somnium in interpret, aut diuinandi artem exercens, licet in dignitate fuerit, tormētis subijciatur. L. Nemo, eodem tit. arioli, Mathematici, & diuinandi artem exercentes gladio puniuntur. L. Nullus, 6. de Malef. præcipit Constantinus, vt diuinantes concrementur, qui ad alienam domum accesserunt: & qui eos deuocauerint, deportentur, publicatis eorum bonis. L. Multi. C. eodem tit. decretum est, Magicis artibus deditos, quia elementa turbare, vitam infantium labefactare, & Manibus, hoc est, Dæmonibus euocatis, audent multa perpetrare, ferali sententia, hoc est, vt exponit accursus, tanquam bestie puniantur. L. Eodem tit. eodem tit. Statuitur, ne malefici puniantur, qui aliquando sua arte vsi, ob finem bonum efficiunt, ne maturis vindemijs imbrēs noceant, ne veterum tempestatibus, aut grandinis lapidatione quantiantur. Secus verò grauitur plectantur, quando magicis vsi artibus, aut contra salutem hominum moliri, aut pudicos artimos ad libidinem deflectisse deteguntur. Sic ibi. At Iure Canonico, vt patet ex cap. 1. Quæst. 3. & cap. ex tuarum & cap. vi. de sortile. in vniuersum damnantur, & prohibetur maleficorum artes, siue ob finem bonum, siue ob malum eas malefici exercent.

Quæres, An ipso iure in Sortilegos, Astrologos, & quoslibet alios, qui vanè diuinant, & eorum arte, vel opera vtentes, aut eos consulentes, sic lata excommunicationis sententia? Respondeo, si eorum diuinationes manifestè contineant, aut sapiant hæresim, quales sunt ex, de quibus in quæstione proximè sequenti dicam, ipso facto, saltem in foro exteriori eos, qui eas exercent, ex communicatione affectos esse, quoniam in eo foro censentur hæretici, & vt tales puniuntur, aut saltem, vt de hæresi vehementer suspecti. Si verò eorum diuinationes, nec contineant manifestè, nec sapiant hæresim, iure communi canonico nullam ipso facto excommunicationem contrahunt, sed ea possunt meriti affici. cap. Si quis 26. Quæst. 5. dicitur: Si quis ariolus, aruspices, incantatores ob-

seruauerit, aut phylacterijs eorum vsus fuerit, anathema sit, hoc est, anathemate feriatur. Ibidem cap. Non oportet. Statuitur, vt Clerici sacris Officijs dediti, qui fuerint Magi, vel incantatores, aut superstitionis artibus vtuntur, ab Ecclesia proiciantur. Ibidem cap. Si quis Episcopus, Presbiter, Diaconus, vel clericus aruspices, vel alios quoscumque diuinantes consulerit, ab honore dignitatis sua sit suspensus, hoc est, sit a suo gradu deiectus. Ibidem. Aliquantis Clericus, vel laicus Diuinationis scientiam professus, aut consulens, aut docens, ab Ecclesia habeatur extraneus. Ibidem cap. Sortes sub anathematis interdicio prohibentur diuinationes, ne fiant. Ibidem. ca. Si quis clericus: Clericus, vel secularis, qui diuinationes obleruerit, ab Ecclesie communiõne propellatur. & ap. Augurij: Ab Ecclesia separetur, qui augurij, & incantationibus studuerit. Ibidem Quæst. 7. Anathema sit, qui ritum Paganorum, & Calendarium obseruat. Ibidem. C. Admonent, decernitur: Si quis artes magicas, & incantationes exercuerit, clericus gradu suo deiciatur, laicus anathemate feriatur. Hæc omnia ex Iure communi canonico colliguntur. At in Directorio Inquisitorum Parte secunda, Quæstione 43. continetur quædam constitutio Pontificia edita à Ioanne 22. in qua ipso iure excommunicationis pœna ijs omnibus irrogatur, qui Sacramentis, aut rebus sacris in diuinationibus abutuntur, aut nefarijs precibus Dæmones inuocant, aut sacrificia illis offerunt, aut eos venerantur, & colunt, aut cum eis impia pacta faciunt. Postremò, vt testatur Abbas cap. 1. De Sortilegijs, vltra pœnas legis sortilegi infami coronati mitra in publicum produci solent, aut scallati alligati ignominiosè prope fores templi siue ædis sacre constituuntur.